
29 июли соли 2022 № 94 (4514) 1Садои мардум   www.sadoimardum.tj | sadoimardum@yandex.ru  |Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 94 (4514)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 29 ИЮЛИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии дав-
латии асноди њолати шањрван-
дї» 29 апрели соли 2006 тањти 
№188 ќабул шудааст. Дар мод-
даи 1-уми он омадааст:

«Ќонуни мазкур тартиби баќайдги-
рии давлатии асноди њолати шањрван-
дї, тартиби таѓйир додан, ислоњ, 
барќарор ва бекор намудани сабти ас-
ноди њолати шањрвандї, тартиби таш-
кил намудани китобњои баќайдгирии 
давлатии асноди њолати шањрвандї, 

тартиб ва муњлати нигоњ доштани ки-
тобњои баќайдгирии давлатии асноди 
њолати шањрвандї (китобњои аснод) 
ва вазъи њуќуќии маќомоте, ки асноди 
њолати шањрвандиро ба ќайди давлатї 
мегиранд, танзим мекунад». 

М о д д а и  3  « А с н о д и  њ о л а т и 
шањрвандї» ном дошта, асноди њо-
лати шањрвандиро шарњ медињад. Му-
вофиќи банди 1-уми моддаи мазкур, 
«асноди њолати шањрвандї  амали 
шањрванд ё њодисаест, ки боиси ба 
вуљуд омадан, таѓйир додан ва ќатъ 
намудани њуќуќ ва уњдадорињо гар-
дида,  њолати њуќуќии шањрвандонро 
муайян менамоянд». Тибќи банди 2, 
таваллуд, вафот, аќди никоњ, бекор 
кардани аќди никоњ, фарзандхондї, 
муќаррар кардани падарї, иваз кар-
дани ном, номи падар ва насаб, ворид 
намудани ислоњ, таѓйирот, илова, 
барќарор ё бекор намудани сабти ас-
ноди њолати шањрвандї, ќатъи назар 
аз миллат, нажод, љинс, забон, эътиќо-
ди динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, 
тањсил ва молу мулки шањрвандон бо 

тартиби муќаррарнамудаи  ќонуни 
мазкур  ба ќайди давлатї гирифта 
мешаванд. 

Моддаи 4 доир ба баќайдгирии 
давлатии асноди њолати шањрвандї 
маълумот медињад. Аз љумла, банди 
1-уми он маќсади баќайдгирии дав-
латии асноди шањрвандиро «њифзи 
њуќуќњои молумулкї ва шахсии 
ѓайримолумулкии шањрвандон ва 
ба манфиати давлат ва љамъият, аз 
љумла бо маќсади љамъ намудани 
маълумоти омории пурра, дуруст ва 
сариваќтї оид ба њолати шањрвандї» 

муќаррар кардааст.
Нофањмие, ки њоло миёни љо-

меа дар масъалаи сабти асноди 
шањрвандї вуљуд дорад, супоридани 
бољи давлатї ва њаќќи хизматрасонї 
мебошад. Ќонунгузорї гирифтани 

бланки шањодатномаи таваллуди 
кўдакро дар муддати то 3 моњ баъд 
аз таваллуд ройгон муайян кардааст, 
вале аксарият гумон мекунанд, ки дар 
тамоми давраи њаёт гирифтани он 
чунин бошад. Муовини сардори Раё-
сати сабти асноди њолати шањрвандии 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис-
тон Ифтихор Самадзода гуфт, ки 
дар самти сабти асноди шањрвандї 
7 навъи сабт-таваллуд, баќайдгирии 
аќди никоњ, бекор кардани аќди никоњ, 
сабти вафот, фарзандхондї, муќаррар 
намудани падарї ва иваз намудани 

насаб, ном ва номи падар мављуд аст. 
Дар баробари ин, амалиёти дигар, ба 
мисли додани шањодатномаи такрорї, 
ворид намудани таѓйиру иловањо ва 
ѓайра вуљуд дорад. Номбурда зикр 
кард, ки њама навъи баќайдгирии 

асноди шањрвандї пардохти гуногун 
дошта, танњо бланки шањодатномаи 
таваллуди кўдак, агар он дар давоми 
то се моњи баъд аз таваллуд мурољиат 
шуда бошад, ройгон аст. 

Њамсуњбатам иттилоъ дод, ки дар 
баробари пардохтњои гуногуни хиз-
матрасонї, њамчунин, иљрои баъзе аз 
корњо бољи давлатї доранд. Масалан, 
њуљљатгузории никоње, ки як тарафи 
он шањрванди хориљї бошад, бекор 
кардани аќди никоњ, иваз кардани 
ному насаб, ворид намудани таѓйиру 
иловањо ва шањодатномаи такрорї 

бо супоридани бољи давлатї амалї 
мешавад. 

- Мувофиќи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи бољи давлатї», 
њангоми гирифтани шањодатномаи 
такрорї як нишондињанда барои њи-
собњо бољи давлатї супоридан лозим 
меояд. Илова бар ин, 20 дарсади як 
нишондињанда барои њисобњо пули 
бланк ва њаќќи хизматрасонї супорида 
мешавад. Агар зарурати кофтуков ба 
миён ояд, барои ин кор 16 сомонии 
дигар пардохт карда мешавад, - зикр 
кард  Ифтихор Самадзода.

 Мувофиќи моддаи 23 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
буљети давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2022», аз 1 январи соли 
2022 нишондињанда барои њисобњо 64 
(шасту чор) сомонї муќаррар шудааст.

Арзиши як бланки њисоботи  ќатъии 
сабти асноди њолати шањрвандї 20 
фоизи нишондињанда барои њисобњо 
муќаррар шуда, маблаѓи он ба суратњи-
соби махсуси Вазорати адлияи Љумњу-
рии Тољикистон интиќол мешавад. 

 Дар сурати расонидани хизмат-
расонї метавонад маблаѓи хизматра-
сонї барои чопи компютерї, нусха-
бардории њуљљатњои САЊШ ва дигар 
њуљљатњо илова шавад.

Андозаи пардохти хизматрасо-
нињои иловагии музднок ба шахсони 
воќеї ва њуќуќї дар маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандии Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон ва ди-
гар шахсони ваколатдор (аз рўи њар 
як навъи сабт) бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 2 июли соли 
2015 тасдиќ шудааст. Мувофиќи ќа-
рори мазкур, њангоми баќайдгирии 
давлатии таваллуд барои бланки 
тозаи намунаи аризањои баќайдгирии 
асноди њолати шањрвандї 5 дарса-
ди нишондињанда барои њисобњо (3 
сомонию 20 дирам) ва барои хона-
пурї намудани аризаи баќайдгирии 
асноди њолати шањрвандї 5 дарсади 
нишондињанда барои њисобњо пардохт 
мешавад, ки 6 сомониву 40 дирамро 
ташкил медињад.

Њангоми баќайдгирии таваллуди 
кўдаки яксола ё аз он калонтар дар 
баробари супоридани маблаѓи бланки 
тозаи намунаи аризањои баќайдгирии 
асноди њолати шањрвандї ва хона-
пурї намудани аризаи баќайдгирии 
асноди њолати шањрвандї, 25 дарсади 
як нишондињанда барои њисобњо (16 
сомонї) илова мешавад. Агар синни 
кўдак аз 16 гузашта бошаду зару-
рати кофтукови њуљљатњо дар асоси 
китобњои бойгонї ба миён ояд, боз 
25 дарсади як нишондињанда барои 
њисобњо илова мегардад. 

Њамин тариќ, мувофиќи меъёрњои 
ќабулгардида, аз 1 сомонию 60 дирам 
то 262 сомонию 40 дирам супоридан 
лозим меояд. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

МАРЊИЛАИ
НАВИ РУШДИ ХОРУЃ 
ОЃОЗ ГАРДИД

«Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии шањри 
Хоруѓ барои солњои 2020-2025» марњилаи нави 
амалї гардидани сиёсати минтаќавї буда, ба 
фароњам овардани шароити устувори рушди 
мањал, тезонидани суръати болоравии иќти-
содиёт ва дар ин замина ташкил намудани 
љойњои нави кор ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии сокинон равона гардидааст.

Тавре раиси шањри Хоруѓ Ризо Назарзода иброз 
намуд, тибќи барнома, дар панљ сол 45 лоиња бо 
харљи 1 млрд. 51 млн. 400 њазор сомонї дар маркази 
вилоят амалї мешаванд. Лозим ба ёдоварист, ки 
солњои 2020-2021 ва панљ моњи аввали соли равон аз 
њама сарчашмаи маблаѓгузорї барои бунёд, барќа-
рорсозї ва таљдиди иншооти гуногун 206 њазору 944,4 
сомонї равона гардид. 

- Дар ин давра аз 45 лоињаи пешбинишуда 
нисфашон амалї гардиданд. Љињати иљрои дастуру 
супоришњои Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Њукумати мамлакат, ки чанде пеш дар мулоќот бо 
фаъолони вилояти Хатлон дода шуданд, марњилаи 
нави рушди шањри Хоруѓ шурўъ мегардад, - афзуд 
номбурда. 

Дар ояндаи наздик бо супориши Сарвари дав-
лат таъмиру навсозии пулу роњњои асосии маркази 
вилоят, бунёди корхонаву паркњои инноватсионї, 
фароњам овардани љойњои нави кор барои сокинони 
мањаллї иваз намудани наќлиёти мусофиркаш ба 
наќлиёти муосир ва чароѓонкунии мањаллањо дар 
назар аст.

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

ОЁ ШАЊОДАТНОМАИ ТАВАЛЛУД РОЙГОН АСТ?

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ
Бисту њафтуми июли соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон бо Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон муњтарам Садир Жапаров суњбати телефонї доир намуданд.

Дар рафти он сарони њар ду давлат муњимияти пешбурди минбаъдаи маљмўи муносибатњои 
њамкории Тољикистону Ќирѓизистонро дар маљрои њусни њамљаворї ва созандагї таъкид карданд. 
Дар ин зимн, љињати таќвият бахшидани ин раванд, алалхусус дар љанбањои мубрами робитањои 
дуљониба бар асоси саъю талошњои муштарак, изњори умед карданд.

Љонибњо оид ба масъалањои алоњидаи минтаќавї ва байналмилалї низ табодули афкор 
анљом доданд.

www.president.tj

МУЛОЌОТИ
МАЊМАДТОИР 
ЗОКИРЗОДА БО
ИГОР ЛЯКИН - ФРОЛОВ

Бисту њафтуми июли соли 2022 Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
ва сафири фавќулода ва мухтори Федератсияи Россия дар 
Љумњурии Тољикистон Игор Лякин-Фролов бо њам вохўрданд. 

Зимни мулоќот масъалаи дар сатњи баланд ба роњ мондани њам-
кории гуногунсоњаи Љумњурии Тољикистон бо Федератсияи Россия 
таъкид гардида, густариши равобити байнипарлумонии кишварњо 
муњим арзёбї шуд.

- Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, бо 
назардошти ањамияти рушди муносибатњои байнидавлатии кишварњо, 
минбаъд низ љињати тањкими заминаи њуќуќї тадбирњои мушаххас ме-
андешад, - изњор дошт Мањмадтоир Зокирзода ва афзуд, ки робитањои 
фаъол ва кори муштараки роњбарон ва вакилони парлумонњои њар ду 
давлат дар чањорчўбаи Ассамблеяи байнипарлумонии давлатњои узви 
ИДМ сурат мегиранд. 

Игор Лякин-Фролов иброз намуд, ки мо њамеша хостори муносиботи 
неку равобити њасана бо шарики стратегии кишварамон – Љумњурии 
Тољикистон њастем ва талош менамоем, ки равобит бештар таќвият 
ёбад.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Дар замони соњибистиќлолии мам-
лакат бо сарварии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо дарки 
масъулияти баланд љињати расидан 
ба истиќлолияти энергетикї, бо вуљу-
ди мушкилоти молиявию иќтисодї, 
сохтмони НБО «Роѓун» оѓоз гардид. 
Њукумати мамлакат, аз рўзњои аввал дар 

назди мардум њадафу ниятњои некро равша-
ну возењ барои ояндаи давлат ва зиндагии 
шоистаи мардум баён дошта, њама захираву 
имконияти мављударо ба бунёди неругоњ ва 
фароњам овардани шароити мусоиди кор 
барои мутахассисону коргарони он сафар-
бар намуд. 

Таљдид ва эњёи Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» аз љумлаи тасмимгирињои сарна-
виштсозе буд, ки Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо камоли љасорату 
хирадмандї ва бо такя ба ихлосу иродати 
мардуми Тољикистон ба он иќдом намуданд. 
НБО «Роѓун» бузургтарин ва муњимтарин 
иншооти гидроэнергетикии Тољикистон 
ба шумор меравад. Мањз ба њамин хотир 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
пайваста таъкид менамоянд: НБО «Роѓун» 
њаёту мамоти Тољикистон аст». Ба фаъолият 
оѓоз кардани он имкон медињад, ки боз садњо 
гектар замин дар минтаќа обёрї гардида, 
имконоти Тољикистон доир ба истењсол ва 
содироти неруи арзони барќ ба маротиб 
боло равад.

Бунёди ин иншооти бузург ба нафъи 
минтаќа аст, зеро кишварњои њамсоя низ 
метавонанд баъди ба кор оѓоз кардани он 

аз истифодаи неруи барќи аз љињати экологї 
тоза бањравар гарданд.

 Зимнан, неруи барќ омили асосии руш-
ду тараќќиёти давлат ба њисоб меравад. 
Љумњурии Тољикистон аз рўи захираи гидро-
энергетикї дар љањон љои њаштум ва дар 
минтаќаи Осиёи Марказї љои якумро ишѓол 
мекунад. Таќрибан 52 фоизи захирањои 
гидроэнергетикии минтаќаи Осиёи Марказї 
ба кишвари мо рост меояд. Калонтарин 
дарёњои Тољикистон, аз љумла Панљ, Вахш, 
Сирдарё ва Зарафшон, дорои имконияти 
бузурги тавлиди неруи барќ мебошанд. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон зимни мулоќот бо бунёдкорони НБО 
«Роѓун» рушди сиёсати давлатї дар соњаи 
энергетикаи кишварро дар зарфи 30 соли 
соњибистиќлолї тањлил намуда, чунин ёдо-
вар шуданд: «…Тољикистон дорои захирањои 
бузурги гидроэнергетикї мебошад, ки яке аз 
манбаъњои асосии барќароршавандаи энер-
гия ва истењсоли «энергияи сабз» ба шумор 
меравад. Дар кишвари мо 98 фоизи неруи 
барќ бо истифода аз захирањои об истењсол 
мегардад ва Тољикистон аз рўи фоизи истењ-
соли «энергияи сабз» шашумин мамлакати 
пешсафи сайёра мебошад. Мо ният дорем, 
ки ин имкониятњои азимро дар шароити таѓ-
йирёбии глобалии иќлим на танњо ба нафъи 
худ, балки ба манфиати минтаќаи Осиёи 
Марказї ва Осиёи Љанубї истифода барем. 
Ба ин хотир љињати зиёд кардани истењсоли 
неруи барќ ва тавсеаи шабакањои интиќоли 
он то ба имрўз корњои назаррасро ба анљом 
расонидем. Дар даврони соњибистиќлолї 

287 неругоњи 
барќи обии 
хурду бузург 
ва як марка-
зи барќу гар-
мидињї, 1,5 
њазор километр хатњои интиќоли барќи 
баландшиддат, 50 зеристгоњи баландшид-
дати барќї бунёду таљдид ва дар маљмўъ, 
75 фоизи инфрасохтори энергетикии кишвар 
навсозї карда шуд.».

Иќтидори умумии гидроэнергетикии 
Тољикистон 527 млрд. кВт/соат-ро дар як 
сол ташкил медињад, ки нисбат ба тала-
боти њозираи кишварњои Осиёи Миёна се 
маротиба зиёд мебошад. Хусусияти муњими 
гидроэнергетика дар он аст, ки он энергияи 
потенсиалии обро истифода намуда, онро 
њамчун захираи масрафшаванда истеъмол 
намекунад. Ин амал ба њаљм ва сифати 
табиии об таъсир намерасонад. Њар сол 
30-35 км3 об тавассути неругоњњои барќи 
обии кишвар гузашта, дар маљмўъ 19-20 
млрд. кВт/соат неруи барќ истењсол карда 
мешавад, ки ба 3-4 фоизи иќтидори умумї 
баробар мебошад. 

Њоло иќтидорњои нави тавлиди неруи 
барќ, ба монанди неругоњњои барќи обии 
«Сангтўда-1» (670 МВт), «Сангтўда-2» (220 
МВт), Маркази барќу гармидињии «Душан-
бе - 2» (400 МВт), «Помир-1» ва неругоњњои 
барќи обии хурд (30 МВт), сохтмони зер-
истгоњњои барќии 500 кВт «Душанбе-500», 
«Суѓд-500», «Дастгоњи таќсимкунандаи 
пўшидаи элегазии 500 кВт ва 220 кВт НБО 

«Норак», «Дастгоњи таќсимкунандаи пўши-
даи элегазии 500 кВт ва 220 кВт дар НБО 
«Роѓун», зеристгоњњои барќии 220 кВт «Ло-
лазор», «Хатлон», «Айнї», «Шањристон», 
«Шањринав», зеристгоњи барќии «Хоруѓ» ва 
«Помир-1» 110 кВ, хатњои интиќоли барќи 
500 кВ-и «Љануб - Шимол», 500 кВ-и «Ду-
шанбе - Роѓун» хатњои интиќоли барќи 220 
кВ «Лолазор - Хатлон», «Хуљанд - Айнї» ва 
«Ќайроќќум - Ашт» низ барои расидан ба 
истиќлолияти энергетикии мамлакат хизмат 
мекунанд.

Дар њамин њол лозим ба таъкид аст, ки 
марњилаи муњим дар таърихи истиќлолияти 
энергетикї оѓози фаъолияти агрегати яку-
ми Неругоњи барќи обии «Роѓун» ва оѓози 
бунёди хати баландшиддати CASA-1000 
мебошад.

Бо назардошти дастовардњои зикршу-
да метавон гуфт, ки сиёсати давлатї дар 
соњаи энергетикии мамлакат дар замони 
Истиќлолияти давлатї ба комёбињои бузург 
ноил гардида, дар ояндаи наздик бунёди 
силсилаи неругоњњои барќи обї дар кишвар 
идома меёбад. 

Амид КОМИЛБЕК, 
ректори Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 
номи Моёншо Назаршоев

РОЃУН ДАСТОВАРДИ ДАВРОНИ 
ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИСТ
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- Бо маќсади эълон гардидани солњои 2022 
– 2026 «Солњои рушди саноат» аз тарафи 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии шањри Кўлоб як ќатор корњо ба сомон 
расонида, њаљми истењсоли мањсулоти сано-

атї дар ин давра 
ба 142 миллиону 
200 њазор сомонї 
б а р о б а р  ш у д , 
ки нисбат ба ња-
мин давраи соли 
гузаш та 30 мил-
лиону 600 њазор 
сомонї зиёд мебо-
шад, - гуфт раиси 

шањри Кўлоб Бахтиёр Назарзода 22 июли 
соли равон зимни нишасти матбуотї оид ба 
фаъолияти шашмоњаи Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањр. 

Њамчунин, дар назар аст, ки то љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї дар шањр 40 корхонаи сано-
атї сохта, ба истифода дода шавад. 

Зикр гардид ки дар ин давра 35 адад бинову 
иншоот мавриди истифода ќарор дода шуда, дар 

150 бинову иншоот, аз љумла 25 иншооти истењсолї, 
њафт бинои истиќоматї, 10 муассисаи таълимї, ду 
муассисаи тиббї, шаш бинои варзишї, панљ нуќтаи 
фурўши сўзишворї, 27 иншооти хизматрасонї ва 
23 нуќтаи савдо, корњои сохтмонї идома доранд. 

Дар шаш моњи аввали соли равон њаљми истењ-
соли мањсулоти кишоварзї ба 209 миллиону 500 
њазор сомонї расонида шуд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 8 миллиону 200 њазор сомонї 
зиёд буда, 104,1 фоизи наќшаро ташкил медињад. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

ДАР ЉУМЊУРЇ 4058 ИТТИЊОДИЯИ ДИНЇ 
БА ЌАЙД ГИРИФТА ШУДААСТ
- Аз љониби Раёсати тањлил ва ташхиси диншиносии Кумитаи 
дин, танзими анъана ва љашну маросими назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар нимсолаи якуми соли 2022 дар асоси 247 
дархост 1359 номгўи адабиёти динї ва 11 њазору 41 вараќа, 
инчунин 214 адад фита, 25 телефони мобилї, 3 флешкорт, 
ноутбук ва протсессори дорои 11 њазору 341 сабти видеої ва 
аудиої мавриди тањлил ва ташхиси давлатии диншиносї ќарор 
дода шуд, - гуфт раиси кумитаи зикршуда Сулаймон Давлатзода 
зимни нишасти матбуотї, ки 25 июли соли љорї баргузор гардид.

Бино ба ќавли ў, аз шумораи умумии њуљљатњои ташхисшуда ба 152 дархост, 98 номгўи адабиёти 
динї, 1746 вараќа, 127 фита, 11 телефони мобилї ва флешкорт хулосаи манфї дода шуд. Инчунин, 
ба 95 дархост, 1261 номгўи адабиёти динї, 9696 вараќа, 88 фита, 14 телефони мобилї, 3 флешкорт 
ноутбук ва протсессор хулосаи мусбат пешнињод гардид. 

Тайи шаш моњи фаъолият аз љониби иттињодияњои динии мамлакат ба ятимону маъюбон, шах-
сони бепарастор ва оилањои камбизоат ба маблаѓи 898 њазору 369 сомонї кумаки моддї расонида 
шудааст.

Сулаймон Давлатзода иттилоъ дод, ки дар кишвар 49 масљиди љомеи марказї, 327 масљиди 
љомеъ, 3612 масљиди панљваќта, 66 ташкилоти динии ѓайриисломї, як маркази исломї, се љамоат-
хона ва дар маљмўъ 4058 иттињодияи динї дар Фењристи давлатии иттињодияњои динии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

Аз суханронии ректори Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикис тон, доктори илмњои иќтисодї 
Асрорзода Убайдулло Саттор зимни 
нишасти матбуотї, ки 21 июли соли 2022 
баргузор шуд, маълум гардид, ки вобаста 
ба эњтиёљоти иќтисоди миллї ва талаботи 
бозори мењнат дар доираи њадафи чоруми 
миллї – саноатикунонии босуръати мамла-
кат дар донишгоњ аз рўи ихтисосњои нав, аз 
ќабили ихтисосњои соњаи омўзгорї, соњаи 
саноат, иќтисодиёти раќамї, технологияи 
зењнии компютерї, бизнес- равандњо, марке-
тинг дар тиљорати электронї, кибернетикаи 
иќтисодї, хадамоти консулї, полиси сайёњї, 
тибби сайёњї, сайёњии осоишгоњї-табобатї 
иљозатнома гирифта, љамъи ихтисосњо дар 
донишгоњ аз 56 ба 77 номгўй расонида шуд.

- Њадафи асо-
сии љорї намуда-
ни ихтисос њои нав 
дар филиалњо ба 
инобат гирифта-
ни талаботи бозо-
ри мењнати мин-
таќањои мамлакат 
ва бунёди шаро-
ит љињати фаро 
гирифтани дов-
талабон ба тањсил 
дар макони истиќо-
мат мебошад.

Бо маќсади ама-
лисозии наќшаи чо-
рабинињои «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 

соњаи илму маориф» дуюмин озмуни 
љумњуриявии донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишварро барои 
дарёфти «Љоми раёсати ДБССТ» баргу-
зор намудем, ки дар он аз 35 муассисаи 
таълимї 186 донишљў иштирок намуд. 
Дар љамъбасти он 6 нафар соњиби љои 
якум, 12 нафар соњиби љои дуюм, 34 на-
фар соњиби љои сеюм ва 28 нафар соњиби 
љои ифтихорї гардиданд.

 - Бо ќарори Шўрои олимони дониш-
гоњ озмуни мазкур пайваста то соли 
2040 доир карда мешавад, - изњор дошт 
ректори ДБССТ Асрорзода Убайдулло 
Саттор.

Абдумаљид МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

www.president.tj

126 НАФАР
БА БРИТАНИЯИ КАБИР
САФАРБАР ШУДАНД

Дар нимаи аввали соли ра-
вон дар муассисањои таъли-
ми касбии маќомоти мењнат 
ва шуѓли ањолї, инчунин 
дигар муассисањои таъли-
мии дар љумњурї фаъолият-
дошта 36 њазору 641 нафар ба курсњои кўтоњмуддат 
љалб гардиданд.

Вазири мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњу-
рии Тољикистон Ширин Амонзода 26 июли соли љорї 
зимни нишасти матбуотї ёдовар шуд, ки дар доираи 
«Барномаи давлатии мусоидат ба шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020 - 2022» дар 
муассисањои таълими касбии калонсолон 11 њазору 
365 нафар, ба роњи худмаблаѓгузорї 5595 нафар ба 

касбомўзї љалб гардида, малакаи касбии 5144 нафар шањрванд бо шањодатномањо 
тасдиќ шуд. Шањодатномањои хатми муассисањои таълими касбии калонсолон дар 
мамолики хориљї, аз љумла Федератсияи Россия, Ќазоќистон ва кишварњои аврупої 
низ эътибор доранд.

- Тайи шаш моњи аввали соли равон 322 њазору 68 шањрванди мамлакат ба муњољирати 
мењнатї рафтанд. Ќариб 90 дарсади онњо Федератсияи Россия, 5 дарсад Ќазоќистон ва 
боќимонда дигар кишварњоро интихоб карданд, - гуфт Ширин Амонзода.

Тибќи супориши Њукумати мамлакат ва ташаббуси Сафорати Љумњурии Тољикистон дар 
Шоњигарии Британияи Кабир ва Ирландияи Шимолї, байни Муассисаи давлатии «Маркази 
машваратї ва омодагии пеш аз сафари муњољирони мењнатї» ва ширкати «Pro Force»- и 
Британияи Кабир бо маќсади интиќоли шањрвандони Љумњурии Тољикистон барои кори 
мавсимї дар гармхонањои Британияи Кабир шартномањои њамкорї ба имзо расид. То ба 
њол 126 нафар ба он кишвар сафарбар гардида, 200 нафари дигар интизори гирифтани 
раводид мебошанд.

Дар нишаст зикр гардид, ки музди миёнаи мењнат то 1 июни соли равон 1647,3 со-
мониро ташкил дод, ки дар муќоиса бо њамин давраи соли гузашта 154,8 сомонї (10,4 
дарсад) зиёд аст.

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ПОСУХЊОИ ЌАНОАТБАХШ 
БА ОМОДАГИИ ЉИДДЇ
РАБТ ДОРАД

168 МИЛЛИОНУ 280 ЊАЗОР СОМОНЇ ЊАЌЌИ ОБРАСОНЇ ПАРДОХТ НАШУДААСТИСТЕЊСОЛИ МАЊСУЛОТИ 
САНОАТЇ КОЊИШ ЁФТААСТ

ДАР НОЊИЯИ ВОСЕЪ
2860 ТОННА МАЊСУЛОТИ 
КИШОВАРЗЇ БА ХОРИЉИ 
КИШВАР СОДИРОТ ШУД

- Дар ним  солаи аввали соли 2022 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
дар ноњияи Восеъ ба 59 миллиону 626 
њазор сомонї баробар шуд, ки нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 13 миллиону 
497 њазор сомонї зиёд мебошад. Айни 
замон дар ноњия 37 корхонаи хурду бу-
зурги саноатї мављуд буда, корхонањои 
пахтатозакунї аслан мавсимї фаъолият 
мекунанд. Дар корхонањо 552 нафар 

аз сокино-
ни мањаллї 
бо љои кор 
таъминанд, 
- гуфт раи-
си  ноњияи 
Восеъ Љам-
шед Шариф-
зода зимни 
н и ш а с  т и 
матбуотї 22 
июли соли 
2022. 

Ў ,  њ а м -
чунин, зикр 

кард, ки дар шаш моњи сипаришуда њаљми 
истењсоли мањсулоти кишоварзї дар њама 
шакли хољагидорї ба 369 миллиону 662 њазор 
сомонї расонида шуд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 60 миллиону 82 њазор 
сомонї зиёд мебошад. 

Кишоварзони ноњия дар ин давра ба 
хориљи кишвар 2 њазору 860 тонна мањсулот 
содирот намуданд. 

Њоло дар њама бахши хољагидории  ноњияи 
Восеъ 48 њазору 285 сар чорвои калони 
шохдор, 106 њазору 246 сар бузу гўсфанд, 70 
њазору 477 сар паранда, 1943 сар асп ва 2602 
оилаи занбўри асал мављуданд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

ОЗМУНИ «ЉОМИ РАЁСАТИ ДБССТ» ТО СОЛИ 2040 ПАЙВАСТА ДОИР МЕГАРДАД

Њифзи бозори истеъмолї, такмили малакаи 
кормандон, фаъолияти озмоишгоњњо, сатњу 
сифати корњои фањмондадињї ва таќдири мин-
баъдаи мањсулоти ѓайристандартии ошкоршу-
да аз мавзўъњои мењварии нишасти матбуотии 
Агентии «Тољикстандарт» буд. 

Дар он, ки 21 июли 
соли 2022 баргузор 
гардид, директори 
агентї Темурљон Аб-
дулвањњобзода якљо 
бо зердастон ба са-
волњои журналистон 
посухњои муфассал 
доданд.

Бо истинод ба 
факту раќамњои пеш-
нињодгардида мета-
вон гуфт, ки дар шаш 
моњи аввали соли 
љорї фаъолияти кор-

мандони агентї арзандаи ситоиш аст. 
Ба иттилои директори Агентии стандартизатсия, 

мет рология, сертификатсия ва нозироти савдо Те-
мурљон Абдулвањњобзода, тайи шаш моњи аввали соли 
равон дар озмоишгоњњои ташхисии мањсулоти ѓизоии 
агентї аз рўи сифату бехатарї ва тамѓагузорї 4645 
кило мањсулоти гўштї, 5621 кило равѓан, 3797 литр 
нўшокињои спиртї ва ѓайриспиртї, 1316 кило мањсуло-
ти ќаннодї, 300 кило мањсулоти ширї, 16 њазору 984 
кило иловагињои ѓизої, 700 кило ќанду набот, асал, 
11 њазору 960 кило намак, 500 њазору 850 кило ѓалла-
донагї, 400 кило консерва, 3 њазору 211 кило меваи 
хушк, 142 њазору 88 дона тухм ва дигар мањсулоти 
ѓайристандартї эътироф гардида, мутобиќи тартиби 
муќарраргардида нисбат ба субъектњои хољагидор 
чорањои маъмурї андешида шуданд. 

Инчунин, дар натиљаи гузаронидани назорати 
давлатї 619 њазору 386 кило мањсулоти гуногуни ба 
талабот љавобгўнабуда (аз љињати бехатарї ва аз 
рўи тамѓагузорї дар борљома) ба ќайд гирифта шуд. 
Дар ин давра мањсулоти ѓайрихўроквории гуногун, аз 
ќабили маводи шустушўї, тамоку, масолењи сохтмонї, 
фурўзонакњои тафсону каммасраф, антифриз, маводи 
парфюмерї, тамѓакоѓаз, селитра ва бозичањо бо саба-
би љавобгў набудан ба талаботи меъёрї аз муомилот 
гирифта, барои нобудсозї ё коркарди дубора пешнињод 
гардиданд. 

Дар самти њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон, 
таъмини риояи талаботи њуљљатњои меъёрии техникї 
дар раванди гузаронидани назорати давлатї дар суб-
ъектњои хољагидории љумњурї аз тарафи мутахассисони 
агентї барои риоя накардани талаботи њуљљатњои меъ-
ёрии техникї, вориду фурўши мањсулоти пастсифат ва 
хатарнок, риоя накардани њуќуќи истеъмолкунандагон 
дар 2 њазору 550 њолат ба маблаѓи беш аз 624 њазор 
сомонї љарима таъин ва ба буљети давлат пардохт шуд.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Ин маълумот 20 июли соли љорї зимни 
нишасти матбуотї оид ба фаъолияти 
шашмоњаи Маќомоти иљроияи мањал-

лии њокимия-
ти давлатиии 
 ноњияи Фир-
давсї баён 
гардид. 

Зикр шуд, 
ки њоло дар 
н о њ и я  1 3 8 
к о р х о н а и 
саноатї ба 
ќайд гирифта 
шуда, нимсо-
лаи аввали 
соли равон 
онњо ба маб-

лаѓи 99 млн. 400 њазор сомонї фоида ба даст 
оварданд, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта ба андозаи 2,6 фоиз ё ин ки ба маб-
лаѓи 2 млн. 500 њазор сомонї зиёд мебошад.

- Корхонањои саноатии ноњия дар шаш 
моњи аввали соли 2022 ба маблаѓи 466 млн. 
сомонї мањсулот истењсол карданд, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта ба андозаи 5,6 
фоиз ё ба маблаѓи 6 млн. 400 њазор сомонї 
кам аст, - иброз намуд раиси ноњияи Фирдав-
сї Фатњиддин Усмонзода.

Њамчунин, гуфта шуд, ки дар ин давра 
воридоти мол ба 15 млн. 500 њазор доллар 
баробар гардида, нисбат ба њамин давраи 
соли 2021-ум 2 млн. 400 њазор сомонї кам 
мебошад. 

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

ДАРОМАДИ БУЉЕТ ДАР ШАЊРИ КЎЛОБ
110 ФОИЗ ИЉРО ШУД

 - Дар шаш моњи аввали 
соли равон наќшаи ќисми 
даромади буљет дар ноњияи 
Фархор 103,6 фоиз таъмин 
гардида, ба љои 21 миллиону 

284 њазор сомонї 22 милли-
ону 57 њазор сомонї ворид 
шуд, ки нисбат ба наќша 
772 њазору 900 сомонї зиёд 
мебошад. Дар ин бора ра-

иси ноњияи Фархор Зариф 
Назирї 25 июли соли равон 
зимни нишасти матбуотї 
иттилоъ дод. 

Айни замон дар  ноњияи 

Фархор 7372 субъекти ан-
дозсупоранда ба ќайд ги-
рифта шудааст, ки аз он 
1225 нафар шахси њуќуќї, 
4825 хољагии дењќонї, 1014 
соњибкори инфиродии бо 
патент фаъолияткунанда ва 
308 соњибкори тибќи шањо-
датнома амалкунанда ме-
бошанд. 

Зикр шуд, ки кишоварзони 
ноњия дар ин давра - истењ-
соли мањсулоти кишоварзиро 

ба беш аз 460 њазор сомонї 
расониданд, ки 108,4 фоизи 
наќшаро ташкил дод. Аз он 
ќаноатмандї шуд, ки кишо-
варзони ноњия дар 12 њазору 

964 гектар ѓалладонагї кишт 
карданд.

Наќшаи кишти такрорї 
9036 гектарро ташкил дода, то 
ба њол 8591 гектар кишт шуд. 

- Масъулин ният доранд, ки 
то охири соли 2022 беш аз 700 
гектар замини бекорхобидаро 
ба гардиши кишоварзї ворид 
намоянд, - гуфт Зариф Назирї. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

700 ГЕКТАР ЗАМИНИ БЕКОРХОБИДА 
БА ГАРДИШИ КИШОВАРЗЇ ВОРИД 
МЕШАВАД

Донишкадаи давлатии 
санъати тас вирї ва дизай-
ни Тољикистон яке аз па-
дидањои даврони соњиб-
истиќлолї буда, соли 2013 
таъсис ёфтааст. 
- Мо айни њол омодагиро 

барои таљлили дањсолагии му-
ассисаи таълимї оѓоз кардем. 
Наќшаи чорабинињо тарњрезї 
гардид, ки мувофиќи он ташки-
ли намоиши мањсули эљоди до-
нишљўёну устодон, баргузории 
конфронсу дигар љамъомадњо, 
тањия ва нашри китобњо ва 
ѓайраро дар бар мегирад, - 
гуфт зимни нишасти матбуотї 
(22 июли соли 2022) ректори 
донишкада Љамшед Ѓанизода 
ва сипас дар бораи фаъолияти 
донишкада дар нимсолаи яку-
ми соли 2022 ба намояндагони 
воситањои ахбори омма маълу-
моти муфассал дод. 

Ў зимни баёни комёбињои 
дар ин давра бадастомада, аз 
љумла, зикр кард, ки 12 нафар 
донишљў духтарони ихтисоси 
дизайни костюм ва газвори 
донишкада дар озмуни бай-
налмилалии «Њафтаи мўди 
Тољикистон», ки 10-12 май 
дар шањри Душанбе баргузор 
гардид, фаъолона ширкат 
карданд. Аз миёни онњо се 
нафар љойњои намоёнро (як 
нафар љои аввал ва ду на-
фар барои идеяњои бењтарин) 
ишѓол намуданд. Инчунин, дар 

љамъбасти даври ноњиявии оз-
мунњои љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» ва 
«Илм - фурўѓи маърифат» 
се дастпарвари донишкада 
Мањваш Садриддинова, Му-
нисаи Нуриддин ва Ромиш 
Насимбоев сазовори љойњои 
якум, дуюм ва сеюм шуда, ба 
даври шањрии озмунњо роњхат 
гирифтанд.

Ректори донишкада ба са-
воли хабарнигори рўзнома 
рољеъ ба таќдири минбаъдаи 
хатмкунандагон љавоб дода, 
таъкид кард, ки навад фоизи 
онњое, ки буљетї тањсил кар-
данд, аз љониби вазоратњои 
фарњанг ва маориф ва илми 
љумњурї бо љои кор таъмин 
хоњанд гашт.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

НАВАД ФОИЗИ 
ХАТМКУНАНДАГОН БО ЉОИ КОР 
ТАЪМИН МЕШАВАНД

БАРРАСИИ 1803 ПАРВАНДА АЗ ЉОНИБИ СУДЊОИ ИЌТИСОДЇ

- Айни замон дар љумњурї 359 ассосиат-
сияи истифодабарандагони об фаъолият 
менамоянд, ки 404, 3 њазор гектар ё ин 
ки 53 дарсади заминњои обёришавандаи 
љумњуриро бо об таъмин мекунанд. Бо 
маќсади бо оби полезї таъмин намудани 
обистифодабарандагон дар мавсими љорї 
аз љониби идорањои давлатии бењдошти 
замин ва обёрии шањру ноњияњо бо 62 њазо-
ру 540 истифодабарандаи об шартнома ба 
имзо расид. Ба њисоби миёна ба як гектар 
замин дар љумњурї 3,7 њазор метри мукааб 
об расонида шудааст. Аз љониби истифо-
дабарандагони об дар ин давра њаќќи хиз-
мати обрасонї ба маблаѓи 28 миллиону 500 
њазор сомонї пардохт шудааст, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 1 миллиону 
580 њазор сомонї зиёд мебошад, - гуфт 
директори Агентии бењдошти замин ва 

обёрии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
Холмурод Рањмон дар 
нишасти матбуотї 25 
июли соли 2022.

Номбурда зикр кард, 
ки то 1 июли соли љорї 
дар асоси дархости 
исти фодабарандагон 
ба онњо дар њаљми 2 
миллиарду 73 миллиону 
100 њазор метри мукааб 
об расонида шуд, ки 
арзиши он 39 милли-
ону 690 њазор сомониро 
ташкил дод.

Бо вуљуди он ки идорањои давлатии бењ-
дошти замин ва обёрї уњдадорињои шартно-
мавиро дар назди истифодабарандагон иљро 

карда бошанд њам, вале обистифо-
дабарандагон, хусусан хољагињои 
кишоварзї, њаќќи обрасониро сари 
ваќт пардохт намекунанд. Бинобар 
ин, ќарздорї аз ин њисоб афзуда, 
168 миллиону 280 њазор сомониро 
ташкил менамояд. Бо маќсади рўё-
нидани маблаѓи ќарз ба Суди Олии 
иќтисодї ва маќомоти прокуратура 
аризањои даъвої пешнињод гарди-
да, 9 миллион сомонї рўёнида шуд.

Њоло дар љумњурї бо истифодаи 
7,7 миллион кВт/соат неруи барќ 
дар як шабонарўз 419 дастгоњи 
обкашї ва 59 чоњи амудї фаъолият 
доранд. 

 
Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, 
«Садои мардум»

Р а и с и  С у д и 
О л и и  и ќ т и с о -
д и и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон Рус-
там Мирзозода 25 
июли соли равон 
зимни нишасти 
матбуотї итти-
лоъ дод, ки тайи 
шаш моњи авва-
ли соли 2022 дар 
суд њои иќтисодии 
љумњурї 1803 пар-
вандаи иќтисодї 
баррасї гардид, 
ки доир ба 857-тои 
он њалномаи судї 
бароварда шуд. Инчунин, 73 
парвандаро аз истењсолот 
гирифта, 72 ариза бе баррасї 

мононда, ќа-
були 7 ариза 
рад ва 474 
ариза, бино-
бар мутобиќ 
набудан ба 
талаботи ќо-
нунгузории 
мурофиавии 
и ќ т и с о д ї 
б а р г а р д о -
нида шуд. 
Д а р  с у д и 
м а р њ и л а и 
кассатсионї 
бошад, 166 
парванда ва 

суди марњилаи назоратї 153 
парванда мавриди баррасї 
ќарор гирифт.

- Шумораи парвандањои бар-
расишуда нисбат ба њамин дав-
раи соли гузашта 278 адад кам 
мебошад. Доир ба 7 парванда 
вайронкунии муњлат ба амал 
омада, 18 санад дар марњилаи 
кассатсионї ва 9 санад ба тариќи 
назоратї бекор карда шудааст. 
Инчунин, дар ин давра ба маб-
лаѓи 380 миллиону 218 њазору 
730 сомонї даъво ќонеъ ва тибќи 
санадњои судї ба фоидаи давлат 
7 миллиону 567 њазору 727 со-
монї бољ рўёнида шуд, - афзуд 
раиси Суди Олии иќтисодии 
мамлакат.

Зикр шуд, ки судњои иќтисодї 
дар мурофиањои сайёри судї 
177 парвандаро баррасї намуда, 
доир ба иљрои онњо 196 таъиноти 

хусусї бароварданд.
Вобаста ба иљрои уњдадо-

рињои Љумњурии Тољикистон дар 
асоси шартномањои байналми-
лалї ба судњои иќтисодї 20 
супориши судї ворид гардида, 
тибќи тартиб мавриди баррасї 
ќарор дода шуданд. Ѓайр аз ин, 
ба судњои иќтисодї 5 дархост 
дар бораи эътироф кардан ва 
ба иљро расонидани њалномаи 
судњои хориљї ва арбитражи 
хориљї (арбитражи байналмила-
лии тиљоратї ва судњои њакамї) 
ворид шуда, онњо низ дар муњла-
ти муайян баррасї гардиданд.

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»
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Номзад ба вакилии Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Бонги изтироб

Дар маќолаи корманди нашрияи «Садои 
мардум» Н. Низомї бо номи «Маркази 
истењсол, фурўш ва таъмири асбобњои 
мусиќї зарур аст» («Садои мардум», 
№68 аз 4 июни соли 2022) проблемаи 
бамиёнгузошта сариваќтї аст. Ба чунин 
масъалагузории рўзноманигор набояд 
бетарафу бетафовут буд. Ташкилоту 
муассисањои дахлдор, дастандаркорони 
соња бояд роњи њалли масъаларо њар чї 
барваќттар ёбанд.
«Ќадри зар заргар бидонад, ќадри љавњар  

љавњарї». Пас аз хондани матлаби номбурда 
ба хулоса омадам, ки муаллиф њам ба мусиќї 
дилбастагї дорад, зеро мавзўъро аз чанд 
пањлу њаллу фасл кардан мехоњад. 

Банда бештар аз чил сол аст, ки бо суруду 
оњанг, шеъру тарона сарукор дошта, солњо дар 
ансамблњои давлатии љумњуриамон фаъоли-
ят намудаам. Аксар асбобњои мусиќии торї, 
зарбї ва нафасиро навохта метавонам. Як 
идда асбобњои миллии мусиќиро дар ваќташ 
харидаам ва имрўз аз навохтанашон њаловат 
мебарам.  Медонам, ки соњаи мусиќиро бидуни 
асбобњои мусиќї пеш бурдан имконнопазир 
аст. То сохтану фурўш ва дар мавриди зарурат 
таъмири онњоро ба роњ намонем, дар самти 

донистану ёд гирифтан, омўхтани асбобњои 
миллии мусиќї њатман душворињо пеш меоянд. 

Дуруст аст, асбобњои миллиеро, ки муал-
лиф дар маќола номбар кардааст, ба зудї 
пайдо карда наметавонем ё агар дастрас 
кунем њам, нархи онњо хеле гарон аст. Чї бояд 
кард? Њалли онро дар маќола муаллиф дуруст 
баён кардааст. Танњо ширкатњои «Армуѓон» 
ва «Созтарош» наметавонанд, ки хостањои 
мизољонро бароварда созанд. Воќеан њам, 
солњои пеш њар як мактаби тањсилоти миёнаи 
умумї ва умумии асосию ибтидої мањфилњои 
худфаъолиятї доштанд ва аз њисоби хонанда-
гони синфњои болої дастаи навозандагонро 
низ созмон медоданд. Ба њар њол, ин гурўњу 
дастањо ба таъкидњои давомдори  муалли-
мони фанни суруд ва мусиќї таваљљуњ зоњир 
карда, аз уњдаи  навохтани ин ё он навъи 
асбобњои мусиќї мебаромаданд. Албатта, 
имрўз низ чунин мањфилњои худфаъолиятї 
амал мекунанд, вале таваљљуњ ба ёд гирифтан 
ва ёд додану навохтани асбобњои мусиќї ба 

шогирдон хеле кам аст. Њамон тавре ки дар 
маќола таъкид шудааст, бо љурми нарасидани 
маблаѓ дар аксар мактабњои тањсилоти миё-
наи умумї асбобњои мусиќї намерасанд. Кор 
ба љое расидааст, ки иддае аз мутахассисони 
соња ба дарсњои фанни суруд ва мусиќї њам-
чун фанни дуюмдараља муносибат мекунанд. 
Ин аст, ки на танњо ќисми зиёди шогирдони 
мактабњо, балки омўзгорони ин фан низ 
асбобњои мусиќиро дуруст навохта намета-
вонад. Њол он ки онњо бояд ба нота (адвор) 
низ шинос бошанду мувофиќи он ба бачањо 
суруд омўзанд. Мутаассифона, гурўњи дигар 
ѓайриихтисос буда, назокати лањну оњангро 
дуруст дарк намекунанд.   

Муаллиф бештар аз сохта нашудани 
асбобњои мусиќї дар љумњуриамон изњори 
нигаронї намудааст, ки ин андеша воќеист:  
«Сохтани асбобњои мусиќиро хуб ба роњ мон-
дан лозим аст. Он њам тиљорати хуб аст, њам 
муаррифии фарњанги миллат, бояд маѓозаи 
махсуси калон дар маркази пойтахт сохта 

шавад. Чаро дар пойтахт маѓозаи «Шикорчї» 
њасту «Созњои мусиќї» не?» – нигоштааст 
Н. Низомї. Асбобњои мусиќии зиёди миллї 
дорем, ки њамеша бо онњо ифтихор дорем. 
Номгўи онњоро дар асарњои адабиёти классикї, 
байтњои људогона дидан мумкин аст. Вале ан-
дешаи таъмири онњоро њам бояд кард. 

Устод Лоиќ барњаќ гуфтаанд:
Ба дасти њар касе дасти рубоб аст, 
Яќин донед, ки дар ањди шубоб аст.
Яъне, њар кї бо асбоби мусиќї сарукор 

дорад, аз ў бадї намеояд. Шоири дигаре 
фармудааст:

Мусиќї наѓмањост Довудї, 
Њар он кї варо донист, Сулаймон аст.
Ё худ:
Садои доира, думбураву тор, 
Њар он кас ки шунид, дилбеќарор аст. 
Хулоса, мо барои фароѓати рўњ ба асбобњои 

мусиќї ниёз дорем ва рафъи мушкилоти дар 
маќолаи мавриди назар зикршуда заруру 
ногузир аст.

Мирљумъа  ЊУСАЙНОВ,
омўзгори  Муассисаи давлатии «Дониш-
кадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони  соњаи маориф»   

Њамовозї

МАРКАЗИ ИСТЕЊСОЛ, ФУРЎШ ВА ТАЪМИРИ 
АСБОБЊОИ МУСИЌЇ - ТАЛАБОТИ ЗАМОН

ЌИССАИ СИМКОРТГИРЇ
Њафтаи гузашта 60 - солагии издивољи бо-

бову бибиямро дар доираи оила ќайд кардем. 
Акаам, ки ду рўз пеш аз муњољирати 

мењнатї ба Ватан омада буд, аз даруни хал-
тачаи селофанї ду ќуттї баровард. 

- Телефонњои мобилї, туњфаи ман дар 
60-умин солгарди издивољатон, - гуфта, якеро 
ба дасти бобо ва дуюмиро ба дасти бибиям дод.

Барои гирифтани симкорт маро ба маркази 
ноњия фиристоданд. 

- Ба ман тарофае лозим аст, ки танњо ба-
рои суњбатњои телефонї бошад, яъне бидуни 
трафики интернетї ва дигар хизматрасонињои 
иловагї, њамин гуна тарофа доред?, - ин са-
волро аз чор ширкати мобилии кишвар пурсон 
шудам. Њамагї як љавоб доштанд:

- Не!
Бибиву бобоям бо шунидани нархномањои 

моњона, хизматрасонињои нолозиму маљбурї, 
аз истифодаи телефон даст кашиданд.

НАЗАРЕ БА ТАРОФАЊОИ ШИРКАТЊОИ МОБИЛЇ
Ширкати «Babilon-Mobile» ба муштариён 

панљ тарофа пешнињод мекунад ва муштари-
пулии моњонаи онњо аз 30 то 150 сомониро 
ташкил медињад. Аз њама тарофаи арзон дар 
ширкати мазкур «Робита 1» ном дорад ва бар 
ивази 30 сомонї имкон медињад, ки дар дохи-
ли шабака суњбати бемањдуд дошта бошем, 
100 SMS равон кунем ва дар фазои маљозї 1 
200 мегабайтро истифода барем. 

Ширкати «Мегафон Тољикистон» њам 
тарофањояшро барои як моњ аз 28 сомонию 
80 дирам то 300 сомонї пешнињод мекунад. 
Тарофаи «Биё! Онлайн» 28 сомонию 80 дирам 
аст ва дар таркибаш 1000 мегабайт дорад. 

Ширкати «Tcell» ба муштариён се гурўњи 
тарофаро пешнињод мекунад, ки њар кадом 
дар дохил вобаста ба имконият маблаѓи му-
айян доранд. Гурўњи аввали тарофањо «Дар + 
бо Шабакањои иљтимої» ном дошта, 7 тарофа 
бо маблаѓи аз 65 то 205 сомонї барои як 
моњ пешнињод кардааст. Гурўњи дуюм «Дар 
+ бо Интернет бош» ном гирифта, 5 тарофа 
дорад ва муштарипулї барои як моњ аз 35 то 
205 сомониро ташкил медињад. Гурўњи сеюм 
«Дар + бо Белимит бош» аст, ки 7 тарофа 
дошта, муштарипулї барои як моњ аз 59 то 
899 сомониро ташкил медињад.

Ширкати Zet-Mobile 6 тарофа пешнињод 
мекунад, ки аз инњо 4 - тояш моњона ва 2 
- тояш барои як њафта пешбинї шудаанд.  
Тарофањои моњона аз 70 то 200 сомонї ва 
тарофањои њафтаина аз 15 то 25 сомониро 
ташкил медињанд.  Ин ширкат барои муштари-
ён бо 200 сомонї 350 даќиќа барои суњбат бо 
дигар шабакањои мобилї ва 10 000 мегабайт 
барои интернет медињад.

РОЊНАМОИИ ПРЕЗИДЕНТ 
ВА ИНТИЌОДИ РАИСИ ШАЊР

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
аз 21 декабри соли 2021, аз љумла,  ќайд 
карданд: «Танњо давоми 10 соли охир барои 
истифодаи алоќаи ширкатњои мобилї аз 

љониби ањолии кишвар 30 миллиард сомонї 
харољот шудааст. Мо ба ширкатњои мобилї, ки 
90 фисадаш ширкатњои хориљист, њар сол сї 
миллиард сомонї маблаѓ медињему мегўем, 
ки маблаѓ надорем. Мо бо ин маблаѓ, ки бо 
асъори хориљї се миллиард доллар мешавад, 
метавонистем НБО «Роѓун»-ро бунёд кунем».

Њамчунин, 12 январи соли 2022 Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
зимни љаласаи љамъбастї оид ба натиљањои 
рушди иљтимоиву иќтисодии шањри Душанбе 
дар соли 2021 ва вазифањо барои соли 2022 
дар баробари дигар мушкилоти пойтахт ба 
сифати хидматрасонии ширкатњои мобилї 
низ дахл карда, чунин гуфт: «Хидматрасонии 
ин ширкатњо (манзур ширкатњои мобилї) ба 
таври зарурї ба роњ монда нашудааст ва 
рўнамоиашон аз сатњу сифати фаъолияташон 
бештар мебошад».

Ба ин масъала таваљљуњ зоњир кардани Ра-
иси шањр гувоњи он аст, ки мушкилоти сифати 
хизматрасонии ширкатњои мобилї таъсири 
манфї ба афкори сокинони шањри Душанбе 
гузоштааст. 

Интиќоди Рустами Эмомалї сокинони 
љумњуриро водор сохт, ки аз мушкилот дар 
шабакањои иљтимої ошкоро њарф зананд. 
Замоне ки роњбаре дар ин сатњ дар фикри 
бењбудии зиндагї ва бењтар сохтани сатњи 
хизматрасонї ба мардум аст, дилгармї ва 
садоќати мардум бештар мегардад.

ФИРЕБИ НАВИ ШИРКАТЊО 
Яке аз фиребњои маъмул ва ба ќавле роњи 

осони пули муфт ёфтани ширкатњои мобилї 
муштариёнро алораѓми майлу ирода ба ин ё 
он хизмат расонї пайваст намудан аст. 

Якеро бехабар ба бозии ба ќавли худашон 
бурднок пайваст мекунанду дигареро ба забо-
номўзии «махсус», сеюмиро ба мањфили ошиќо-
на њамроњ мекунанду ба љои «гудок»-и чорумї 
мусиќие мемонанд ва ин њама пулакї аст. Њар 
рўз аз њисоби муштариён пул меситонанд. 

Ва боз аљоибии кор дар он аст, ки барои 
хомўш кардани чунин хизматрасонињо хеле 
саргардон шудан лозим меояд.

РОЊИ ЊАЛЛИ МАСЪАЛА
Њама он тарофањо ва хизматрасонињое, 

ки ширкатњои мобилї пешнињод кардаанд, ба 
шароити мо созгор нестанд. 

Њоло ширкатњои мобилї ба муштариё-
нашон, ки шояд аз 10 то 100-сола бошанд,  
рўирост мегўянд, ки шумо маљбур њастед аз 
интернет истифода баред.

Маљбуран ба фазои маљозї, ба дунёе, ки 
бархе умуман огањї надоранд, дохил мекунанд. 
Маљбур мекунанд, ки барои пуламон барабас 
нарафтан трафики интернетии пешнињодшу-
даро истифода барем. Сохторњои марбута, 
хусусан Хадамоти алоќа ва Хадамоти зидди-
инњисорї бояд дар пайи њалли масъалаи мазкур 
гарданд. Бояд ширкатњои мобилиро муваззаф 
созанд, ки тарофањои дастрас барои мардум 
пешнињод намоянд, то ки њар нафар мувофиќи 
табъу завќаш симкорт бихараду тарофа ин-
тихоб кунад. Дар акси њол фиреби ширкатњои 
мобилї ва шикоятњои мардум зиёд мегарданд.

Њ. ТОЊИРЇ, «Садои мардум»

Тибќи маълумоти барномаи руш-
ди СММ, пас аз пошхўрии Давлати 
Шўравї наздик ба 70 дарсади 
љангалзорони Љумњурии Тољи-
кистон нобуд гардидааст. Яке аз 
сабабњои асосї ин норасоии барќ 
ва сўзишворї (ангишт ва газ) бу-
ридани дарахтон аст. Дар водии 
Зарафшон асосан дарахтони арча 
ва дар минтаќањои љануби кишвар 
- ноњияњои Фархор ва Панљу Данѓа-
ра дарахтони пистаро буриданд. 
Сабаби дигари коњиш ёфтани 
љангал муддати тўлонї њамчун 
чарогоњ дар ихтиёри хољагињои 
кишоварзї ќарор доштани  арча-
зор ва майдони зарангу чормаѓз, 
дўлонаву настаран аст. Биноан, 
аллакай охири солњои 90-уми 

асри гузашта аз љониби Њукумати 
Тољикистон бањри барќарор наму-
дани љангал тадбирњои дахлдор 
амалї мегарданд. Яке аз онњо 
лоињаи «Барќарорсозии  љангал ва 
баланд бардоштани некуањволии 
ањолї дар Тољикистон» аст, ки бо 
маблаѓгузории Хадамоти љангали 
Корея роњандозї гашта буд. Пасон, 
«Барномаи рушди хољагии љанга-
ли Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2006-2015» ќабул ва маври-
ди амал ќарор гирифт. Бо вуљуди 
ин, њанўз масъалањои мављуда 
њалли пурра пайдо накардаанд. 
Тавре медонем, иќлими Љумњурии 

Ќирѓизистон ба кишвари мо хеле мо-
нанд аст. Тибќи  хабари  «Deutsche 
Welle»- и Олмон, имрўз дар ин кишвар 
роњи хеле хуби мониторинги вазъи љан-
галзорону чарогоњњои атрофи онро пай-
до намудаанд. Муаллифи маќола Павел 
Милников менависад, ки ба  мас ъу лини 
хољагии љангали љумњурї дар ин самт 
таљњизоти раќамї - смартфонњо кумак 
менамоянд. Истифодаи онњо имкон 
фароњам овардааст, ки чарогоњњо аз 
истифодаи зиёду нодуруст ва љангал-
зорњо аз нобудшавї њифз шаванд. Ма-
салан, чормаѓззори куњани доманањои 
кўњњои Помиру Олтой њазорњо акр (1 
акр=0,4 га) -ро ташкил медињад. Дар 
назди ин љангалзор чанд дењаи хурду 
бузург љойгир аст, ки Арсланбоб ном 
мебаранд. Љамъоварии њосили чормаѓз 
дар минтаќа асосан моњи октябр сурат 
гирифта, чанд њафта идома меёбад. Њо-
сили ѓундоштаро ба бозорњои вилояти 
Љалолободи Ќирѓизистон ва давлатњои 
Туркия, Россия ва Эрон мебаранд. Вале 
вазъи кунунии чормаѓззор он ќадар хуб 
нест. Дигаргуншавии иќлим, эрозияи хок 
ва  аз меъёр зиёд чаронидани чорво 
таъсир расонидаанд. Чанд соли охир 
љињати нигоњ доштани ин экосистемаи 
нодир аз сокинони дењот даъват ба 
амал оварда мешавад, ки аз чормаѓз-
зор ва чарогоњњои атрофи он оќилона 
истифода баранд. 

Дар фасли тобистон дењотиён чор-
воро дар чарогоњњои наздики дењањо-
яшон нигоњбонї мекунанд. Дар фасли 
тобистон бошад, чўпонњо чорворо ба 
чарогоњњои сатњи болотар аз љангалзор 
меронанд. Ин мавзеъњо, мисли солњои 
пеш, сабзазори зиёд надоранд. Бинобар 
ин, чўпонњо чорворо ба чарогоњњои ба 
дењот наздиктари зимистонї мебаранд.

 Њатман суоле пайдо мегардад, ки 
чї тавр смартфон дар чаронидани чор-
во кумак мекунад? Њуќуќи истифодаи 
чарогоњњо дар Ќирѓизистон тавассути 
иттињодияњои махсуси минтаќавї, ки 
аз сарони дењот ва чўпонон иборат аст, 
дода мешавад.  Масалан, Азиз Чирма-
шев њар сол барои чаронидани чорво 
дар баландкўњ иљозатнома мегирад. Бо 
фарорасии тобистон ў чорвои ањолии 
дењоти «Арс ланбоб» наздики 200 сар 
гўсфанду буз, аспу говро ба он минтаќа 
мебарад.

Барои муайян намудани љой ва вазъи 
чарогоњњо Муассисаи ѓайридавлатии 
Осиёи Марказї - CAMP Alatoo  барно-
маи смартфониеро мавриди омўзиш ва 
санљиш ќарор додааст, ки ба воситаи 
он оид ба вазъи чарогоњњо дар минтаќа 

маълумот гирифтан мумкин аст. Роњба-
рони иттињодияњои минтаќавї, ки барои 
чарондани чорво иљозатнома медињанд, 
дар бораи буттазорњо, заминњои холї, 
сабзазорон ва њатто сангњои дар атроф 
мављудбуда маълумот љамъ намуда, дар 
барнома љой медињанд. Чунин маълумот 
имкон медињад, муайян шавад, ки дар ин 
ё он минтаќа чорворо чанд муддат нигоњ 
доштан мумкин ва пасон ба кадом сў 
рондан ба маќсад мувофиќ аст.

-Дар тўли як ё ду соли мушоњида 
вазъи чарогоњњоро даќиќ муайян ва 
пешгўї кардан имконнопазир аст. Бо 
такя ба чунин маълумот иттињодияњо 
метавонанд дигар чорворо ба чаро-
гоњњое фиристанд, ки њанўз хароб 
нагаштаанд, - гуфт њамоњангсози  ло-
ињањои CAMP Alatoo  оид ба истифодаи 
чарогоњ ва љангалзор Жиргалбек Ко-
жомбердиев. Мутахассисон ба хулоса 
омадаанд, ки дар шароити кунунї 
шинонидани навнињолони дарахтони 
ба эрозияи замин устувор ба манфиати 
кор аст. Зеро чунин нињолњо бевосита 
ба барќароршавии љангалзор мусоидат 
карда метавонанд.Аз ин рў, Вазорати 
кишоварзии Ќирѓизистон истењсоли 
тухми растанињоеро ба наќша гирифта-
аст, ки ба њадди кофї дар чарогоњњои 
«солим» дучор меоянд. Онњоро дар 
замине, ки дар натиљаи чаронидани аз 
њад зиёди чорво хароб гашта, танњо 
растанињои барои истеъмоли чорво 
номувофиќ боќї мондаанд, коштан 
мумкин аст. 

Амалї намудани чунин наќша имкон 
фароњам меорад, ки чарогоњњо барќарор 
ва сабзазорони нав пайдо гардида, за-
рурат боќї намонад, ки чорворо барои 
дарёфти ѓизо сўи дарахтзор равон 
кунанд.

Чанд сол аст, ки дар љумњурї низ 
дар самти барќарорсозии љангалзор ва 
чарогоњњо тадбирњо амалї мегарданд. 
Соли гузашта аз љониби Агентии хољагии 
љангали назди Њукумати љумњурї барои 
барќарорсозии набототи љангалњои 
кишвар 11873 кг тухмии зиёда аз 18 
навъи дарахту буттањо љамъоварї гар-
дида, 2549,6 њазор бех нињол ва бутта 
ба фурўш бароварда шуд. Ин ибтикор 
ќобили дастгирист, вале истифодаи 
таљрибаи кишварњои њамсоя ба њар чї 
зудтар барќарор намудани љангалзор 
мусоидат намояд.

Н. НИЗОМЇ,  «Садои мардум»

Мушоњидањо аз он шањодат 
медињанд, ки аксарият оид 
ба рисолату ваколати вакили 
Маљлиси намояндагон маълу-
моти кофї надошта, то кунун 
муътаќиданд, ки вакил ба онњо 
бояд роњ созад, орду равѓан ва 
калўш дињад.
Намедонанд, ки вакили парлу-

мони касбї аз депутатњои ќаб лї, ки 
дар баробари намояндаи мардум 
дар парламент будан, њамзамон 
роњбарии шањру ноњия ва вазорату 
идорањоро ба зимма доштанд, аз 
замин то осмон фарќ мекунад. 

Тибќи муќаррароти ќонунгузорї, 
рисолати вакили Маљлиси намоян-
дагон аз тариќи тањия ва ќабули 
санадњои меъёрии њуќуќие, ки дар 
онњо иродаи мардум ифода ёфта-
аст, ирсоли дархости вакилї оид ба 
њалли мушкили интихобкунандагон 
ба сохторњои марбута мањсуб шуда, 
дар кадом сатњу сифат иљро шуда-
ни он ба донишу малака ва обрўву 
нуфузи вакил рабт дорад.

Нафарони аз набзи љомеа ва 
рўйдодњои љањони муосир огоњ хуб 
медонанд, ки фаъолияти намоян-
дагї ва ќонунгузорї аз самтњои 
афзалиятнок дар умури давлатдорї 
мањсуб меёбад. Њарчанд баъзе 
«коршиносон» мављудияти парлумо-
ни Тољикистонро атрибути давлат-
дорї, ки гўё фаъолияти начандон 
муассир дорад, арзёбї менамоянд, 
аммо дар асл ин гуна набуду нест. 

Аз фаъолияти намояндагї ва 
ќонунгузорї дар бораи њар як дав-
лат, рољеъ ба дараљаи демок ративу 
муосирї ва тамаддуннокии он бањо 
дода мешавад. Хоса, дар шароити 
кунунї, ки бархўрди манфиатњо беш 
аз пеш шиддат ёфта истодааст, 
масоили ба тавсеаи фаъолияти 
ќонунгузорї ва мус тањкам намудани 
асосњои њуќуќї рабтдошта сатњу си-
фати навро касб намудаанд.

Тааљљубовар аст, ки баъзе ба 
ном коршиносон парлумонњои пур-
мољарои дигар кишварњоро намунаи 
ибрат нишон медињанд. Парлу-
монњои пурхархашаеро, ки ба «ша-
рофаташон» кишварњои воњид ва 
аз лињози иќтисодї пешрафта ба 
давлатњои пароканда табдил ёф-
танду иќтисодиёташон фурў пошид. 
Ќисме аз њудуди чунин давлатњоро 
давлати дигар бидуни парронидани 
тире ба ќаламраваш «њамроњ» на-
муду дар манотиќи дигар задухўрд 
идома дорад.

Бегуфтугў, аз замони таъсис 
парламенти мамлакат бањри тањки-
ми асосњои давлатдорї, таъмини 
волоияти ќонун, густариши муно-
сиботи гуногунљанба бо созмон ва 
иттињодияњои байнипарламентї 
фаъолияти шоиста дорад. Муњим 
он аст, ки зимни баррасии масъа-
лањои ба парламент воридгардида, 
тамоми махсусияти фаъолияти 
намояндагї ва ќонунгузорї ба назар 
гирифта мешавад.

Чун иттилоъ гирифтам, ки Кон-
френсияи якљояи кумитањои иљроияи 
ЊХДТ дар ноњияњои Фирдавсї ва 
Синои шањри Душанбе ректори ДДТТ, 
доктори илмњои иќтисод Ќурбонзода 
Мањмадалї Рањматро номзад ба 
вакилии Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
њавзаи интихоботии якмандатаи Фир-
давсї раќами 1 пешнињод намудааст, 
бори дигар муътаќид гардидам, ки 
роњбарияти њизб гавњаршиносанд.

Шарњи њоли Мањмадалї Ќур-
бонзода далели бебањси он аст, 
ки номбурда шахсияти ба маънои 
томаш арзанда мебошад. 20-уми 
феврали соли 1985 таваллуд шуда,  
соли 2007 факултети иќтисодии 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемурро бо 
дипломи аъло ва соли 2022 Акаде-
мияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистонро 
хатм намудааст.

Фаъолияти мењнатиашро соли 
2007 ба сифати ходими хурди илмии 
Институти иќтисодиёти кишоварзии 
Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон оѓоз намуда, то соли 
2013 дар њамин пажўњишгоњ дар ва-
зифањои ходими хурди илмї, раиси 
Шўрои олимони љавон,  ходими ка-
лони илмї ва мудири шуъбаи омўзи-
ши муаммоњои иљтимоию иќтисодии 
ноњияњои кўњистон кор кард. 

Солњои 2013-2014 дар вазифаи 
мудири кафедраи идоракунии дав-
латї ва мањаллии факултети иќти-
сод ва идораи Донишгоњи миллии 
Тољикистон адои вазифа намуд. Аз 
соли 2014 то моњи феврали соли 
2020 дар вазифаи директори Кол-
лељи технологии шањри Душанбе ва 
аз моњи феврал то ноябри соли 2020 
дар вазифаи директори Коллељи ин-
форматика ва техникаи компютерии 
шањри Душанбе фаъолият дошт.

Моњи ноябри соли 2020 ба ва-
зифаи ректори Донишгоњи давла-
тии тиљорати Тољикистон таъин 
шудааст. Дар ин маснад ибтикори  
зиёдеро, ки ба таъмини некуањволии 
омўзгорон ва донишљўён рабт дошт, 
амалї кард. Аз пардохти маб лаѓи 
иљораи хобгоњ озод намудани онњо 

ва њар сол ба осоишгоњњои маъруф 
сафарбар  намудани зиёда аз 70 
омўзгори собиќадор   аз њамон 
љумла аст. 

Дар замони сарварии дониш-
гоњро ба зимма доштани Ќурбонзода 
Мањмадалї  Рањмат равобити бай-
налмилалии ДДТТ бо муассисањои 
тањсилоти олии касбии хориљи 
кишвар низ  беш аз пеш тавсеа 
ёфта, масъулини аксар ташкилоту 
созмонњои байналмилалї ва сафи-
рони давлатњои хориљї аз он боздид 
намуданд. 

Табиист, ки мењнати пурмањсул 
ва садоќат ба арзишњои инсонї, 
миллї ва давлатї бе подош на-
мемонад. Номбурда соли 2014 бо 
Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї 
барои олимони љавон дар соњаи 
илм ва техника, соли 2015 ба унвони 
Аълочии маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон сазовор гардидааст. 
Соли 2021 бахшида ба 30- солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо медали «Хизмати 
шоиста» ќадрдонї шуд.

Аз соли 2011 узви Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон ва вакили 
Маљлиси вакилони халќи ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе даъвати 
шашум мебошад. Доктори илм њои 
иќтисод, дотсент, муаллифи беш 
аз 50 асари илмї, аз љумла 4 китоби 
дарсї ва 3 монография, аст. Оила-
дор, соњиби 3 фарзанд. 

Аз мазмуну муњтавои барномаи 
пешазинтихоботиаш метавон ху-
лоса кард, ки он аз сиёсати вањда-
тофару созандаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Бар-
номаи Њизби Халќии Демократии 
Тољикис тон маншаъ гирифтааст. 
Кўшиш ба харљ додааст, ки ањдофи 
дар барнома инъикос ва муайяншу-
да воќеї, амалишаванда ва орї аз 
шиорпартоињои холї бошанд.  

- Вазифаи љонї ва ќарзи виљдо-
нии њар як шањрванди ватандўсти 
кишвар, бахусус, аъзои Њизби 
Халќии Демократии Тољикистон, 
аст, ки бањри  њифзи давлату дав-
латдорї, таъмини амнияти кишвар, 
нигоњ доштани суботу оромии љо-
меа ва рушди иќтисодию иљтимоии 
давлат фаъолу љонфидо бошанд ва 
онњоро болотар аз њама арзишњо 
гузорад,- андеша дорад Мањмадалї 
Ќурбонзода. 

Ќањрамони матлаб муътаќид аст, 
ки барои амалї намудани тамоми 
ибтикоре, ки ба нафъи миллату 
мењан нигаронида шудаанд, дар 
кишварамон шароити мусоид фа-
роњам оварда шудааст. 

Бо дарназардошти ин, бањри 
дастгирии њамаљонибаи сиёсати 
хирадмандонаю сулњљўёна ва со-
зандаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва татбиќи бар-
номаи Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон «Барои пешрафт ва 
зиндагии шоистаи мардум» азми 
ќавї дорад.

Аз суњбат бо ќањрамони матлаб 
дарёфтам, ки  сањмгузорї љињати 
таъмини волоияти ќонун, болоравии 
фарњанги њуќуќї ва сатњи маънави-
ёти шањрвандон низ мадди назар 
хоњад буд.

Дар робита ба Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон доир 
ба эълон гардидани солњои 2020 - 
2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф» низ 
шахси мавриди назар наќшањои зи-
ёд дорад. Аз љумла, масоили баланд 
бардоштани маќоми омўзгор дар 
љомеа, љалби ањолї, соњибкорон, са-
ховатмандон ба таъмир ва навсозии 
муассисањои соњаи маориф, ривољи 
фаъолияти китобдориву китобхонї, 
љалби табаќањои гуногуни иљтимої 
ба озмуни «Фурўѓи субњи доної ки-
тоб аст» ва ташкили китобхонањои 
оммавию шахсї дар сархати фаъо-
лияташ ќарор хоњанд дошт. 

Азбаски ќањрамони мо таљрибаи 
ѓании кор дар ин бахшњоро дорад, 
мутмаинем, ки бањри рушди соњањои 
илм, маориф, фарњанг ва дастгирии 
љавонон низ ибтикори ќобили му-
лоњиза ва арзандаи ситоишро амалї 
хоњад кард. 

Боварии комил  дорем, ки дар 
сурати пирўз шудан дар ин сабќат 
номбурда бањри рушди низоми ќонун-
гузории кишвар дар доираи талаботи 
мављуда, бо дарназардошти манфи-
атњои миллї тањия намудани ќонунњо, 
њимояи манфиатњои табаќањои ни-
ёзманди ањолї, таќвият бахшидани 
мубориза бар зидди терроризм ва 
экстремизм низ кўшиш менамояд.

Дар маљмўъ, интихобкунандаго-
ни њавзаи интихоботии якмандатаи 
Фирдавсї раќами 1  дар симои Мањ-
мадалї Ќурбонзода барои интихоби 
дурусту муносиби намояндаашон 
дар парлумон имконият доранд. 

Мутмаинам, ки онњо чунин им-
конро аз даст нахоњанд дод.

Далер  АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири 
рўзномаи «Садои мардум»

РИСОЛАТАШ  
БО МАСЪУЛИЯТ 
ТАВЪАМ АСТ

Дастовардњои замони соњибистиќлолї

«Њар касе, ки дањ – понздањ соли охир 
ба Душанбе – пойтахти Тољикистон на-
омада бошаду дигаргунињои имрўзаро 
бубинад, воќеан, ангушти њайрат мегазад. 
Душанбе ба куллї симояшро дигар карда-
аст. Дањњо иншооти азими пойтахт, ки дар 
чанд соли охир бунёд шудаанд, аз ояндаи 
дурахшон ва бардавом будани созандагї 
дар шањри Душанбе башорат медињад», - 
ќайд шудааст дар оѓози китоби «Иншооти 
даврони истиќлол».  Ин китоби мусаввир 
мањсули зањмати чандинсолаи  меъмори 
собиќадор Абдурањмон Ањмадов аст. 
Ќобили зикр аст, ки номбурда дар бун-
ёди садњо иншооти маъмурию маишї, 
фарњангию варзишї ва манзилњои истиќо-
матии пойтахти мамлакат ва дигар шањру 
дењоти кишвар сањм гузоштааст.  

- Корњое, ки дар даврони соњибистиќлолї, 
дар љумњурї, махсусан дар шањри Душанбе, 
анљом ёфтанд бесобиќа ва шоистаи тањсин 
аст. Дар давоми дањсолаи охир дар шањр 
садњо бинои маъмурї, фарњангї, маишї, 
хонањои зебои замонавї ва бисёрошёна 
ќомат афрохта, симои пойтахти мамлака-
тро ба куллї дигар карданд. Бисёр иншооти 
бунёд шуда шаклу намои миллї доранд, ки ин 

њусни шањрро ба таври хоса афзудааст,- гуфт 
Абдурањмон Ањмадов.

Воќеан, бо ба даст омадани Истиќло-
лияти давлатї дар заминаи таваљљуњи ња-
маљонибаи роњбарияти олии мамлакат соњаи 
сохтмон босуръат рушд кард.Чунончи, дар 
шањри Душанбе баландтарин пояи Парчами 
миллї дар љањон (165 метр) ќомат афрохта, 
дар китоби «Рекордњои Гиннес» сабт гар-
дид.  Имрўз марказњои фарњангию илмї, 
тиљоратї, варзишї, ба монанди  Маљмааи 
Исмоили Сомонї, Майдони Парчами мил-
лї, Ќасри миллат, Вазорати корњои хориљї, 
Осорхонаи миллї, Кохи Наврўз, Наврўзгоњ, 
Китобхонаи миллї, Театри опера ва балети 
ба номи устод Садриддин Айнї, боѓњои сабзу 
хуррами  Абўабдуллоњи Рўдакї,  Садриддин 
Айнї, кўли Душанбе, бозори Мењргон, чандин 
театрњо, Осорхонаи миллї, муосиртарин 
мењмонхонањои сатњи байналмилалї ба њус-
ни Душанбеи зебо њусни тоза зам намудааст.

Дар китоби «Иншооти даврони истиќлол»  
намунаи иншооти дар пойтахт тайи  солњои 
соњибистиќлолї бунёдшуда  шарњу тавзењ 
ёфтааст. Хусусияти фарќкунандаи китоб 
низ дар њамин аст, ки ба тамоми иншооти 
бунёдшуда аз нигоњи мутахассис бањогузорї 

ва рољеъ ба муаллифони лоиња, ширкатњои 
сохтмонї, масъулону роњбарон, таърихи 
бунёди иншоот маълумот дода шудааст. 
Бо акси иншоот мураттаб гардидани китоб 
моњияти онро фузун кардааст. Он њамчун 
маводи бойгонї низ ба олимону мутахас-

сисон, муњаќќиќон, муњандисон, устодону 
донишљўён хизмат мекунад.  Китоби мазкур  
бо се забон – тољикї, русї ва англисї ва бо 
ороишоти ранга нашр гардидааст.

- Дар давоми  31 соли истиќлолият дар 
кишвар тамоми љанбањо, аз љумла соњаи 
сохтмон ва меъморї, ба шарофати дастуру 
супориш ва дастгирии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон таври бесобиќа рушд ёфт. Дар њама 
шањру навоњї ва дењоти дурдаст  корњои 
сохтмонию бунёдкорї доман пањн намуд 
ва дар натиљаи ќомат афрохтани садњо 
биноњои хуштарњу замонавї симои шањру 
дењоти Тољикистон ба куллї дигаргун гашт. 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни суханронї дар мулоќот бо роњбарону 
фаъолон ва намояндагони сокинони шањри 
Душанбе (15 феврали соли 2017) таъкид на-
муданд, ки «Пойтахт симо ва оинаи давлату 
миллат буда, рафъи камбудиву  мушкилоти 
мављуда ва ба љањониён ба таври арзанда 
муаррифї кардани он вазифаи на фаќат 
маќомоти шањр, балки тамоми сохтору маќо-
моти давлатї, њамаи хизматчиёни давлатї ва 
шањрвандони Тољикистон аст». Њамин нукта 
барои мо - меъморон низ дастури фаъолият 
гардид ва банда бањри омода кардани кито-
би мазкур иќдом кардам, - иброз намуд дар 
фарљоми суњбат Абдурањмон  Ањмадов.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

РУШДИ БЕСОБИЌАИ СИМО 
ВА ОИНАИ ДАВЛАТУ МИЛЛАТ

ШИКОЯТИ МАРДУМ ВА БЕТАФОВУТИИ 
ШИРКАТЊОИ МОБИЛЇ

ТЕХНОЛОГИЯИ РАЌАМЇ. 
АЗ ТАРИЌИ ОН ЊИФЗИ ЉАНГАЛ 
ИМКОНПАЗИР АСТ
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва таш-

килотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як 
давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 

ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё бар-
номаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 28 июли соли 2022, соати 12:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Б. Каримов

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро метавонед аз 
сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ЭЪЛОН!
ЉСП «КАФОЛАТБОНК» АМВОЛИ ЗЕРИНРО БА ФУРЎШ МЕБАРОРАД

т/р Суроѓаи амвол Навъи бино
Масоњати 

бино
(м2)

Масоњати 
ќитъаи 
замин

(м2 ва га)

Маблаѓи арзиш (бо 
сомонї ва доллари 

ИМА)

1 шањри Њисор, 
кўчаи С. Раљабов 6                                    

бино ва воситањои асо-
сии Корхонаи истењсоли 

риштањои гуногуни 
ЉДММ «Файзи Истиќлол 

2011»

10137,6 м2 20900 120 000 000 

2 шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 22 «а» бинои мењмонхона 997,1 м2 2347 16 000 000 

3 шањри Душанбе,ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Фучик 88

бинои ЉСК «Ширкати 
сохтмонии Рўдакї» 454,4 м2 1362,7 5 000 000 

4 ноњияи  Фархор, дењаи Кокул бинои ЉСК «Агрофер-
маи Кокул» 162,36 м2 359 500 

5 ноњияи Фархор, љамоати дењоти 
Ватан, кўчаи Сафармад

бинои хољагии дењќонии 
«Шањртеппа» 1276,0 м2 610 008 

6 ноњияи Восеъ, хољагии  А. Сино, 
мањаллаи Пушиёни поён манзили истиќоматї 447,6 м2 2424 141 088 

7 ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 
Россия, дењаи Ќўштеппа манзили истиќоматї 156,0 м2 1150 585 000 

8
шањри Њисор, шањраки Њисор, кўчаи 

Абўалї ибни Сино 4 базаи истењсолї 3155,7 27000 8 000 000 

9 шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Лучоб, хонаи 71 манзили истиќоматї 213,4 м2 1510 470 000 

10 ноњияи Рўдакї, љамоати Зайнабо-
бод, дењаи Садоќат манзили истиќоматї 488,2 м2 1300 3 241 392 

11 шањри Душанбе,  кўчаи А. Дењлавї, 
хонаи 67/20 манзили истиќоматї 845,5 м2 217 3 096 683 

12 шањри Душанбе,  кўчаи Зарафшон 
М-3, бинои 2, њуљраи 16 манзили истиќоматї 76,1 м2 460 000 

13 шањри Душанбе,  
кўчаи  Борбад, бинои 1, њуљраи 3 манзили истиќоматї 206 м2 790 1 200 000 

14 ноњияи Варзоб, љамоати дењоти Вар-
зоб - ќалъа,  дењаи Шафтимиљгон манзили истиќоматї 293,1 м2 400 900 000 

15 шањри Турсунзода, љамоати дењоти 
Навобод, дењаи Бештеппа  манзили истиќоматї 49,0 м2 1200 240 000 

16 ноњияи Кўшониён, љамоати дењоти 
Бўстонќалъа, дењаи Орзу манзили истиќоматї 818,0 м2 1500 1 230 405 

17 шањри Душанбе, кўчаи Пирагов, 
бинои 17»а», њуљраи 2 манзили истиќоматї 54,7 м2 127,7 200 000 

18 шањри Душанбе, кўчаи Телман, 
бинои 13, утоќњои 3 - 4 манзили истиќоматї 152,3 м2 390 100 000 

19 шањри Душанбе, гузаргоњи 1-уми 
кўчаи Шукуфон, хонаи 17 манзили истиќоматї 108,1м2 700 1 304 353 

20 шањри Душанбе, кўчаи Навобод, 
хонаи 53 манзили истиќоматї 423,0 м2 1590 3 508 350 

21 шањри Душанбе, гузаргоњи 3-юми 
кўчаи Чайковский, хонаи 16 манзили истиќоматї 253, 3 м2 375 577 000 

22 ноњияи Варзоб, љамоати дењоти 
Чорбоѓ, дењаи Љангалак манзили истиќоматї 136,5 м2 642 508 000 

23 ноњияи Рўдакї,  љамоати дењоти 
Чоряккорон, дењаи Њуснобод манзили истиќоматї 90,6 м2 341,5 250 000 

24 ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти 
Чоряккорон, дењаи Испечак манзили истиќоматї 256,1 м2 0,16 га 120 000 доллари ИМА

25 шањри Душанбе, кўчаи  А. Љомї, 
бинои  8, утоќи 30 манзили истиќоматї 66,5 м2 400 000 

26 шањри Душанбе, кўчаи Дењи боло, 
бинои 190,  утоќи 28 манзили истиќоматї 88,0 м2 700 000 

27 шањри Душанбе, кўчаи Б. Ѓафуров, 
бинои 44, утоќи 73 манзили истиќоматї 110,4 м2 900 000 

28 шањри Душанбе, љамоати дењоти 
Гулистон, дењаи Муѓулон манзили истиќоматї 470,4 м2 1529,6 1 000 000 

29 шањри Душанбе, кўчаи Ломоносов,  
хонаи 54/7 манзили истиќоматї 405,7 м2 119,3 1 000 000 

30
шањри Душанбе, аз 3/1 њиссаи тањти 

литери 2А1/ХП, кўчаи Ломоносов,  
хонаи 54/7

манзили истиќоматї 268,6 м2 525 600 000 

31 ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Чо-
ряккорон, дењаи Чоряккорон-дара маѓоза 216,9 м2 2880 250 000 

32 ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Чо-
ряккорон, дењаи Чоряккорон-дара манзили истиќоматї 712,9 м 2 0,14 га 550 000 

33 шањри Душанбе, кўчаи Зоя Космоде-
мянская, хонаи 50/1 манзили истиќоматї 283,0м2 332,1 500 000 

34 шањри Душанбе, љамоати дењоти 
Сарикиштї, дењаи Навбањор 

базаи  истењсоли  тухми 
кирмак 614,6 м2 0, 29 га 600 000 

т/р № Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми ќабу-
ли дархостњо

1 410622 Муассисаи давлатии «Дармонгоњи 
стоматологии шањрї» Таъмии љории бинои муассиса Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 05.08.2022 09:50:00

2 410598
Муассисаи давлатии «Оромгоњ»-и 
Маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатии шањри Душанбе 

Сўзишвории дизелї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 15.08.2022 15:11:11

3 410599 Муассисаи давлатии «Равшании 
Душанбешањр»

Кабелњо ва лавозимоти онњо барои 
эњтиёљоти МД «Равшании Душанбе-

шањр»

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 16 15.08.2022 15:13:13

4 410601 Муассисаи давлатии «Китобхонаи 
миллии Тољикистон»

Молњои канселярї, хољагї, барќї ва 
сантехникї, маводи масрафї, асбобњои 
дастї, ноќилњо, фреон ва диски дурушт

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 85 15.08.2022 15:20:00

5 410602
Муассисаи тањсилоти миёнаи  уму-
мии № 108-и ноњияи Шоњмансури 

шањри Душанбе
Таъмири љории бинои муассиса Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2022 15:20:00

6 410604 Маркази саломатии шањри Њисор
Таъмири љории муассисањои Шабакаи 

кумаки аввалияи тиббию санитарии 
шањри Њисор

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2022 15:20:00

7 410603
Раёсати Кумитаи њолатњои фавќу-
лода ва мудофиаи гражданї дар 

шањри Душанбе
Бензин Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 15.08.2022 15:21:21

8 410605
Сарраёсати Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 

дар вилояти Хатлон

Маводи канселярї ва хољагидорї, гар-
мкунаки барќї, ќисмњои эњтиётї барои 

принтер ва ризограф, телефон ва дигар 
таљњизоти техникї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 32 15.08.2022 15:35:40

9 410606
Сарраёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии Вазорати корњои до-

хилии Љумњурии Тољикистон
Таљњизот барои ошхона ва мебел Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 14 15.08.2022 15:40:00

10 410607
Маќомоти иљроияи мањаллии њоки-

мияти давлатии 
ноњияи Љ. Балхї

Бензини навъи АИ-95 Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 15.08.2022 15:40:40

11 410608
Корхонаи фаръии давлатии «Хоља-
гии манзилию коммуналї» дар 

ноњияи Дўстии вилояти Хатлон

Насби чароѓаки роњнамо дар маркази 
ноњия

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2022 15:55:00

12 410609
Корхонаи давлатии фаръии «Баќай-
дгирии молу мулки ѓайриманќул» 

дар ноњияи Хуросон

Сохтмони бинои Корхонаи давлатии 
«Кумитаи замин» ва Корхонаи фаръи 
давлатии «Баќайдгирии молу мулки ѓай-

риманќул» дар ноњияи Хуросон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2022 16:00:25

13 410611
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
таълимию таљрибавии кори иљтимої 

ва инноватсияњо»
Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 15.08.2022 16:15:00

14 410617
Муассисаи давлатии «Кумаки ав-
валияи тиббию санитарии ноњияи 

Айнї»
Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 38 16.08.2022 08:10:00

15 410619
Шуъбаи њифзи иљтимоии ањолии 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-

латии вилояти Суѓд
Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 41 16.08.2022 08:50:00

16 410623
Кумитаи кор бо љавонон ва вар-
зиши назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Молњои варзишї, техникаи маишї, 
таљњизоти техникї, љевон-картотека ва 

љевони тиббї ва молњои канселярї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 29 16.08.2022 09:50:23

17 410620
Корхонаи давлатии фаръии «Хоља-
гии манзилию коммуналї»-и шањри 

Панљакент
Гулњои мавсимї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 3 16.08.2022 10:00:00

18 410621 Вазорати кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон Моњичаи оилаи Карп Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 16.08.2022 10:00:00

19 410612

Муассисаи давлатии Маркази мил-
лии патенту иттилооти Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 

Тољикистон

Бензин ва сўзишвории дизелї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 2 16.08.2022 10:01:01

20 410618
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Курсї, таљњизоти идоравї ва кондитси-
онер

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 13 16.08.2022 10:05:16

21 410614

Муассисаи тањсилоти умумии «Лит-
сей - интернати президентї барои 
кўдакони болаёќати Љумњурии 

Тољикистон»

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 36 16.08.2022 10:06:06

22 410624
Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Љумњурии Тољи-

кистон
Молњои канселярї ва хољагидорї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 41 16.08.2022 10:15:18

23 410626
Муассисаи давлатии Маркази тиб-
бии Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон

Мебели идоравї, инвентари нарм, 
таљњизоти техникї ва техникаи маишї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 12 16.08.2022 10:30:10

24 410627 Агентии мењнат ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон Таъмири љории боми бинои агентї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 16.08.2022 11:00:00

25 410628
Корхонаи воњиди давлатии Бонки 
саноативу содиротии Тољикис тон 

«Саноатсодиротбонк»
Кортњои пардохтии пластикї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 16.08.2022 11:30:00

26 410630 Раёсати маорифи вилояти Суѓд
Хизматрасонии наќлиётї барои 106 
нафар хонандагон дар самти шањри 

Хуљанд - Душанбе - Хуљанд

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизмат-
расонї 1 16.08.2022 13:45:00

27 410629
Кумитаи кор бо љавонон ва вар-
зиши назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Молњои варзишї, техникаи маишї, 
таљњизоти техникї, медали мукофотї ва 

молњои канселярї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 25 16.08.2022 14:30:21

28 410631
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї барои 240 
хонанда дар назди МТМУ 

№52-и шањри Конибодом (идомаи 
корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 16.08.2022 15:00:00

29 410632
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии Ќалъа дар Муас-
сисаи давлатии «Маљмааи фарњангию 
таърихии Ќалъаи Хуљанд» дар шањри 

Хуљанд (идомаи корњои сохтмонї: сохта-
ни конструксияи металии осорхона)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1 16.08.2022 15:00:00

30 410397 Беморхонаи марказии ноњияи 
Рўшон Ангишт

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1 16.08.2022 16:00:00

31 410615 Беморхонаи ноњиявии љамоати 
Поршинев Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 16.08.2022 16:00:00

32 410616 Беморхонаи марказии ноњияи Шуѓ-
нон  Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 16.08.2022 16:00:00

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) љињати иштирок дар 

озмуни тендерии таъмини маводу таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи 
шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи шари-
кони рушд - Федератсияи байналмилалии љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли 
Ањмар, Иттињоди Аврупо, Салиби Сурхи Олмон ва USAID дастгирї меёбанд, тибќи 
таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои мањаллї дар шароити 
буњрони гуманитарї ва тандурустї» (ECHO PPP):

Лоти 1: Таъмини маводи канселярї.
Аз рўи лоињаи «Амал дар асоси пешгўї»:
Лоти 2: Таъмини шамолдењак (вентилятор) бо системаи намнокгардонии њуљра 

ва њаб барои тозакунии об;
Аз рўи лоињаи «ETICA\USAID»:

Лоти 3: Таъмини молу мањсулоти хўрока аз рўи дастуроти расмии шакли мах-
сусдошта (талон).

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи расмї дар хусуси иштирок 
дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат 
оид ба баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, маълумотнома аз Кумитаи ан-
дози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун 
шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад намудан, инчунин мављуд набудан 
дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон дорои иљозатномаи 
дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни тендерии баргузор-
шаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї хоњишмандон 
метавонанд дар њудуди соатњои корї бо телефони раќами 224-42-85 занг зананд ё 
тариќи расмї бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём 120, унвонии «Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз таклифњое, ки нархњои пеш-
нињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 8 августи соли 2022, соати 09.00 бо 
ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

ЭЪЛОН!
Сањмдорони ЉСП «ТољикКон»  оиди 

зиёд намудани сармояи Оинномаи  љамъият 
29 июли соли 2022 дар дафтари марказии 
љамъият бо суроѓаи шањри Роѓун, НБО 
«Роѓун», майдончаи сохтмонии №1 маљлиси 
умумї баргузор менамоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи хатми тањсилоти 

умумии асосї (синфи 9) бо силсилаи 
Т-ШТА №0040003-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№75-и ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе соли 2004 ба Болтабоева Ўѓилой 
Одиловна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силси-
лаи А № 02433467-и гумшуда, ки онро 
ШВКД-и ноњияи И.Сомонии шањри Ду-
шанбе соли 2021 ба Ќурбонова Љамила 
Љалиловна додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ТС №0030822 
тањти  ќайди № 16928-и гумшуда, ки 
онро Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Ќандил Љўраев ба 
Абдуллоева Лола Абдумаликовна до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А № 0040821 тањти 
ќайди 2162-и гумшуда, ки онро КДФ 
«БММЃ»-и ноњияи Рўдакї соли 2016 бо 
суроѓаи љамоати дењоти Сарикиштї, 
дењаи Мањмадшои боло ба Халилов Њу-
сенљон Юсуфљонович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миё-
наи умумии силсилаи А № 097356-и гум-
шуда, ки онро мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии  №2 ба номи С. Айнї соли 1988 
ба Нуриллоева Нисо Аинилобековна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайд-
гирии давлатии № 0051798 бо  РЯМ 
6010000517-и гумшуда, ки онро Нозироти 

андози шањри Панљакент соли 2010 ба 
«Бозори Зарафшон» додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миё-
наи умумии силсилаи Т-АТУ № 063377-и 
гумшуда, ки онро мактаби тањсилоти 
миёнаи умумии №15 ба номи С. Иззато-
ви  шањри Вањдат соли 2019 ба Мирзоев 
Анвар Русланович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти соњибкорї бо РЯМ 
0230078384, РМА 025347104-и гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи И. 
Сомонии шањри Душанбе соли 2016 ба 
Носиров Умед Бобомуродович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкории № 0417538 
РЯМ 0430292693-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2019 ба Муродов Одилљон 
Бобохонович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшу-
да, ки онро ШВКД-и ноњияи Варзоб  соли 
2021 ба Рабизода Машраби Холмањмад 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии № 20487-и 
гумшуда, ки онро КФББТ-и шањри Душан-
бе соли 1991 бо суроѓаи кўчаи Дењотї, 
бинои 21/4, њуљраи №23 ба Повшенко 
Светлана Сергеевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи хатми тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи Т-АТУ № 
0254507 –и гумшуда, ки онро Гимназияи 
№53-и ба номи М. Мањмудоваи шањри Ду-
шанбе соли 2016 ба Сафаров Юсуфљон 
Низомович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии № 80 05 
254000-и гумшуда, ки онро Хадамоти фе-
дералии муњољирати Россияи Љумњурии 
Бошќирдистони шањри Ишимбай 18 ян-
вари соли 2005 ба Раджабов Сафарали 
Самадович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замин тањти раќами Б 8027 бо дараљаи 
Б 0443358-и гумшуда, ки онро Кумитаи 

замини шањри Њисор 18 сентябри соли 
2007 бо суроѓаи шањри Њисор, љамоати 
дењоти Дурбат, дењаи Мењнатобод ба Ни-
ёзов Њошим  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии сил-
силаи А № 6719749-и гумшуда, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2017 ба Азизова Биби-
гул Бегмуродовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти соњибкории № 0067101, 
РЯМ 0430138803-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2013 ба Њамроев Шамсуд-
дин додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкорї бо РЯМ 
0331201521, РМА 215133027-и гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе соли 2013 ба 
Зоиров Абдулло Наимович додааст, 
эътибор надорад. 

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замин тањти раќами Б 2948 бо дараљаи 
А 0133911-и гумшуда, ки онро Кумитаи 
замини шањри Њисор 29 июли соли 
2006 бо суроѓаи шањри Њисор, шањраки 
Шарора, дењаи Суѓдиён ба Назаров 
Љурабек додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши 
квартира тањти фењристи № 6Д – 419 
аз соли 1999 (онро Саридораи нотари-
алии давлатии Љумњурии Тољикистон 
додааст) ва шиносномаи техникии № 
24557-и гумшуда аз 24 ноябри соли 
1998 бо суроѓаи  шањри Душанбе, кўчаи 
Ќарабоев, бинои 26 «а», њуљраи 24, 
мутааллиќ ба Асоев Идибек Илхому-
динович, эътибор надоранд.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Гушикай ЛТД», ки дорои 

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав-
латї бо РЯМ 0210020544, РМА 020043964 
буда, дар шањри Роѓун воќеъ аст, фаъо-
лияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.
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